AV / per share 206.0 (94.7)(2) 224.4(94.8)

經濟假設：有效契約投資報酬率

37

 2013年及2014年台幣帳戶有效契約投資報酬率比較

 2013年及2014年美元帳戶有效契約投資報酬率比較

經濟假設：一年新契約投資報酬率

38

 2013年及2014年台幣帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

 2013年及2014年美元帳戶未來一年新契約投資報酬率比較

資本成本及其他非經濟假設

39

 RBC資本成本：
採2014年主管機關公布之RBC計算方式估計未來資本成本：
1. K值採0.5。
2. 資本成本假設 = 200%RBC。
3. 各項風險資本額係反應公司目前及未來之營運概況。
4.各年度傳統型商品C3風險資本額加計前一年度該項風險資本額之10%。
5.反映2014年RBC制度變更：為反映資產間之關聯性，調整計算風險資
本計算公式，將匯率風險獨立計算；係數調整，包含國外保險相關事
業之風險係數、國外股票及國外受益憑證之風險係數、國外不動產之風
險係數及長年期健康險風險係數。

 經驗率：
死亡率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定。
罹病率：依據公司最近經驗率及其趨勢訂定，罹病率視產品類別而不同。
解約率：依據公司最近經驗率訂定，解約率視產品類別而不同。
費用假設：依據公司最近的費用分析訂定，費用假設視產品類別而不同；

佣金採用實際佣金率計算。

 本次隱含價值計算所用的精算假設係委託獨立的精算機構

PricewaterhouseCoopers Asia Actuarial Services進行檢視。

調整後淨值差異說明

40

註：2014年財報稅後淨利為318億，其中包含100億不動產增值利益特別準備金收回數，考量此100
億已反映於2013年底調整後淨值中，故僅反映剩餘之218億。

單位：十億元新台幣

有效契約價值(不含資本成本)變異分析

41

 2014年新契約價值(含資本成本)為535億。

單位：十億元新台幣

新契約價值(含資本成本)變異分析

42

單位：十億元新台幣

敏感度分析

43

註：(1) 台幣帳戶上限為5.05%、美元帳戶上限為6.07%、利變年金上限為3.02%。
(2) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

單位：十億元新台幣

評價日 2014/12/31

假設別 投資報酬率
－0.25%

投資報酬率
＋0.25%

投資報酬率
＋0.25%

(考慮上限)(1)

Base
Case

貼現率
－0.5%

貼現率
＋0.5%

調整後淨值 403 403 403 403 403 403
有效契約價值

(不含資本成本) 338 530 501 434 466 406

資本成本 -134 -122 -124 -128 -123 -132
有效契約價值
(含資本成本) 205 408 377 306 343 274

隱含價值(EV) 607 810 780 709 745 676

EV / per share 114.4
(48.3)

152.6
(64.5)

147.0
(62.1)

133.6
(56.4)

140.4
(59.3)

127.4
(53.8)

精算價值(AV) 1,054 1,321 1,266 1,191 1,250 1,137
未來一年新契約價值

(含資本成本) 50.2 60.8 56.9 55.5 59.8 51.6

AV / per share 198.6
(83.9)

248.9
(105.2)

238.6
(100.8)

224.4
(94.8)

235.5
(99.5)

214.2
(90.5)

YoY 同期比較

44

評價日 2013/12/31 2014/12/31

隱含價值(EV) 607~666 676~745

未來一年新契約價值 48.9~56.5 51.6~59.8

精算價值(AV) 1,029~1,158 1,137~1,250

單位：十億元新台幣

於不同貼現率(9.5%~10.5%)假設下，前後期結果如下：

2013及2014年隱含價值相關數值彙整

45

單位：十億元新台幣

註：(1) 以2013國泰金控加權流通股數11.5bn股計算。
 (2) 以2014國泰金控加權流通股數12.6bn股計算。
 (3) 因四捨五入關係，直接相加未必等於總數。

項目 2013 2014 年增率 1Q15

隱含價值

帳面淨值 271 325 20% --
調整後淨值 352 403 14% --
有效契約價值(不含資本成本) 396 434 10% --
資本成本 -113 -128 14% --
有效契約價值(含資本成本) 283 306 8% --
隱含價值 635 709 12% --

新契約價值

初年度保費(FYP) 200.4 233.4 16% 52.3
初年度等價保費(FYPE) 73.5 71.1 -3% 16.2
新契約價值(V1NB) 51.4 53.5 4% 12.0
新契約獲利率(V1NB/FYP) 26% 23% -- 23%
新契約獲利率(V1NB/FYPE) 70% 75% -- 74%
排除投資型非VUL新契約獲利率(V1NB/FYP) 44% 53% -- 60%

精算價值
新契約乘數 8.7 8.7 -- --
精算價值 1,093 1,191 9% --

每股價值
金控每股隱含價值 55.0(1) 56.4(2) 3% --
金控每股精算價值 94.7(1) 94.8(2) 0% --

調整後每股價值
金控每股隱含價值 50.5(2) 56.4(2) 12% --
金控每股精算價值 87.0(2) 94.8(2) 9% --

   2015年第一季營運回顧
   國泰世華銀行
   國泰人壽
   國泰產險

 海外營運概況
 國泰人壽隱含價值(EV)及精算評估價值(AV)
  附錄

46

議程

9.2 9.0 10.1 11.5

2.6 3.4 3.4
4.7

FY11 FY12 FY13 FY14

資本適足性

Cathay Life RBC(%)

13.5 11.8 16.2 12.4

Tier2

Tier1

BIS

CUB Capital Adequacy (%)
Cathay FHC CAR (%)

47

117.0 112.7 118.8

144.2

FY11 FY12 FY13 FY14

230.4 213.8 223.7
287.4

FY11 FY12 FY13 FY14

2010年版IFRS 2013年版IFRS 差異數

時間 FY14 1Q14 FY14 1Q14 FY14 1Q14

項目 淨值
(NT$ BN)

稅後淨利
(NT$ BN)

ROE
(%)

淨值
(NT$ BN)

稅後淨利
(NT$ BN)

ROE
(%)

淨值
(NT$ BN)

稅後淨利
(NT$ BN)

ROE
(%)

國泰金控 438.3 12.4 12.76% 439.1 12.3 12.67% 0.8 -0.026 -0.09%

國泰世華 148.2 5.5 16.01% 147.6 5.5 16.09% -0.540 0.004 0.08%

國泰人壽 327.0 6.6 9.52% 328.4 6.5 9.38% 1.386 -0.030 -0.14%

國泰產險 6.9 0.2 14.21% 6.8 0.2 14.40% -0.039 0.000 0.19%

國泰投信 2.2 0.1 19.31% 2.2 0.1 19.28% 0.005 0.000 -0.03%

國泰證券 6.2 0.1 10.36% 6.2 0.1 10.32% -0.004 0.000 -0.04%

採用2013年版IFRS之影響

48

Cathay Financial Holdings

FY14/ 1Q15/
(NT$MN) FY13 1Q14
Income Statement Data (Consolidated) FY13 FY14 % Chg 1Q14 1Q15 % Chg
Operating Income
Net interest income 114,558 125,083 9% 30,544 32,879 8%
Net commission and fee 791 369 -53% 223 337 51%
Net earned premium 441,427 488,327 11% 94,642 112,390 19%
Change in liability reserve (293,570) (290,800) -1% (60,276) (70,366) 17%
Net claims payment (228,125) (285,869) 25% (56,537) (64,736) 15%
Investment income 56,350 75,849 35% 14,506 12,550 -13%
Contribution from associates-equity method 157 168 7% 30 52 73%
Other net non-interest income 6,972 3,449 -51% 2,294 10,685 366%
Bad debt expense (1,484) (2,982) 101% 8 (112) -1563%
Operating expense (54,277) (57,350) 6% (12,806) (13,774) 8%
Income before taxes 42,799 56,243 31% 12,628 19,906 58%
Income taxes (4,779) (6,458) 35% (301) (1,797) 497%
Net income 38,020 49,785 31% 12,327 18,109 47%

EPS (NT$) 3.12 3.94 0.98 1.43

Dividend Payout
Cash dividend per share 1.50 2.00
Stock dividend per share 0.50 0.00
Weighted average outstanding shares 12,124 12,563 12,563 12,563
 (Millions of shares)

Balance Sheet Data
Total assets 6,177,273 6,944,837 6,372,733 7,045,009
Total shareholders' equity 379,510 439,120 396,711 459,317

Operating Metrics
ROAE (Consolidated) 10.82% 12.10% 12.67% 16.12%
ROAA (Consolidated) 0.65% 0.76% 0.79% 1.04%
Double leverage ratio(inc. preferred stock) 111% 113% 110% 112%

Capital Adequacy Metrics
Capital Adequacy Ratio 119% 144%

Notes:
(1) All data and information on this page is provided for informational purposes only, and may subject to adjustment.

 For more details, please refer to our official financial reports.

(2) Starting from 2015/1/1, Cathay FHC adopted IFRS 2013 version and has adjusted 1Q14 financial data to pro-forma basis. 2014 total assets,

 liabilities, and shareholders' equity have also been adjusted accordingly.
(3) Total may not sum due to rounding.

Cathay Life
FY14/ 1Q15/

(NT$MN) FY13 1Q14
Income Statement Data (Consolidated) FY13 FY14 % Chg 1Q14 1Q15 % Chg
Net written premium 426,804 472,630 11% 91,050 109,040 20%